[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 020, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

AUTORIA: VEREADOR FABIO DO AGEM.

Concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor Guaracy Pinto Calaza, e dá outras providências.

O Vereador Fabio do Agem, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Senhor GUARACY PINTO CALAZA.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

        VEREADOR FABIO DO AGEM

JUSTIFICATIVA

Biografia do homenageado
Guaracy Pinto Calaza nasceu em 2 de agosto de 1963, no Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, filho de Fernando Teixeira Calaza e Alda Pinto Calaza. É pai de Natalia, Mateus e Vitor.

Cresceu na cidade do Rio de Janeiro, onde ficou até se formar em Agronomia, pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, em 1986. Em 1987, se mudou para o Paraná, para atuar como extensionista rural na EMATER PR, nos municípios de Mamborê, Goio-Erê e Campo Mourão, exercendo a função de Assessor de Cooperativismo da COAMO - Cooperativa Agropecuária Mourãoense. Em 1994, se mudou para o Mato Grosso, residindo em Primavera do Leste, como gerente de uma trading na compra de soja e milho. Posteriormente, ainda trabalhou como gerente na Fazendas Reunidas Boi Gordo, em Comodoro,  gerente estadual na SOLOSTRATA, em Cuiabá, na primeira iniciativa nacional de comércio eletrônico de comodities agrícolas e, por fim, em 2002, se tornou empresário, como sócio da InterManus Ação Educacional e Empresarial. Como destaques nesta última fase, foi a parceria com o SEBRAE MT e Associação Comercial e Industrial de Primavera do Leste na implantação e condução do PROJETO EMPREENDER, voltado ao associativismo e profissionalização de micro e pequenas empresas de um mesmo segmento e a organização e criação da CEARPA MT - Conselho Estadual das Associações de Revendas de Produtos Agropecuários, em 2007, unificando a coordenação de gestão de todas as centrais de coletas de embalagens de produtos químicos agrícolas no Estado de Mato Grosso. Em janeiro de 2008, se mudou para Campo Novo do Parecis, alterando a razão social da empresa para InterManus Agronegócios, atuando na comercialização de commodities agrícolas, em especial , caroço de algodão , milho e soja.

Em novembro de 2010, foi admitido no Rotary Clube de Campo Novo do Parecis, do distrito rotário 4440, tendo com padrinho o Sr. Nelson Boger. Foi coordenador da Comissão da Fundação Rotária no ano rotário 2012/13, da Comissão de Projetos Humanitários em 2013/14, presidente do clube em 2014/15 e governador assistente da Região XIII em 2017/18. Foi agraciado com o Título Paul Harris em 2015, certificado de reconhecimento da Fundação Rotária direcionado a rotarianos que se destacam em suas atividades no clube e , consequentemente, na sociedade. E em dezembro de 2021, é admitido na ABROL MT - Academia Brasileira Rotária de Letras, seção Mato Grosso.

Como rotariano, participou de diversos treinamentos regionais, conferências estaduais e da Convenção Internacional, realizada em São Paulo, em 2015. Como uma entidade dinâmica e em constante processo de atualização e renovação, é fundamental a integração e interação com companheiros e companheiras de outras cidades e regiões do país, especialmente para troca de experiência e aprendizado.

Em nível local, sua atuação como rotariano, em consonância com o ideal de servir às pessoas e comunidades mais carentes, sempre foi voltada às demandas sociais. Nestes mais de 12 anos rotários até o presente momento, sempre em sintonia e engajamento com seus companheiros e companheiras rotarianos, e parceiros na sociedade local, foram diversos, projetos, ações e eventos no sentido de tornar a comunidade camponovense cada vez mais orgulhosa de sua cidade e digna de se viver.

Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]